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Total Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media

Total sistema 9.881.206 1.037,48 950.472 994,16 6.190.182 1.193,81 2.354.994 741,93 341.436 418,11 44.122 604,50

General 7.228.580 1.138,50 722.933 1.013,50 4.474.797 1.338,84 1.740.488 790,01 258.701 429,65 31.661 627,41

Trabajadores autónomos 1.976.458 714,93 115.964 756,03 1.318.335 795,14 468.351 534,35 63.883 346,56 9.925 472,12

Trabajadores del mar 121.212 1.064,23 6.934 983,80 66.751 1.326,97 41.447 733,34 4.892 498,84 1.188 643,20

Minería del carbón 61.748 1.817,09 2.209 1.633,97 35.883 2.331,67 21.094 1.084,03 1.937 743,90 625 987,62

Accidentes de trabajo 203.296 1.080,50 85.549 1.154,41 53.695 1.262,01 52.586 911,01 10.943 432,98 523 946,98

Enfermedades profesionales 33.915 1.308,22 11.900 1.118,24 10.531 1.691,51 10.204 1.191,33 1.080 783,94 200 1.225,12

SOVI 255.997 404,30 4.983 414,72 230.190 403,10 20.824 415,12 - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen 

CLASE DE PENSIÓN



Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 9.881.206 1.037,48 4.720.969 1.258,38 5.160.184 835,38 950.472 994,16 598.470 1.047,32 352.002 903,78

General 7.228.580 1.138,50 3.512.737 1.366,03 3.715.821 923,42 722.933 1.013,50 431.020 1.067,49 291.913 933,77

Trabajadores autónomos 1.976.458 714,93 935.202 833,96 1.041.231 608,02 115.964 756,03 79.140 784,39 36.824 695,08

Trabajadores del mar 121.212 1.064,23 69.400 1.314,93 51.811 728,42 6.934 983,80 6.019 1.018,77 915 753,76

Minería del carbón 61.748 1.817,09 38.952 2.245,16 22.794 1.085,66 2.209 1.633,97 2.176 1.630,48 33 1.864,39

Accidentes de trabajo 203.296 1.080,50 124.845 1.184,42 78.449 915,15 85.549 1.154,41 71.749 1.181,72 13.800 1.012,41

Enfermedades profesionales 33.915 1.308,22 17.877 1.485,64 16.038 1.110,46 11.900 1.118,24 8.140 1.233,79 3.760 868,10

SOVI 255.997 404,30 21.956 420,12 234.040 402,82 4.983 414,72 226 417,90 4.757 414,57

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 6.190.182 1.193,81 3.735.159 1.373,14 2.454.988 920,98 2.354.994 741,93 193.090 524,79 2.161.890 761,32

General 4.474.797 1.338,84 2.793.757 1.500,96 1.681.027 1.069,42 1.740.488 790,01 140.529 566,84 1.599.952 809,61

Trabajadores autónomos 1.318.335 795,14 771.072 889,78 547.242 661,79 468.351 534,35 48.807 387,72 419.540 551,41

Trabajadores del mar 66.751 1.326,97 59.786 1.393,06 6.965 759,69 41.447 733,34 510 477,78 40.936 736,52

Minería del carbón 35.883 2.331,67 35.378 2.340,45 505 1.716,57 21.094 1.084,03 215 952,38 20.878 1.085,40

Accidentes de trabajo 53.695 1.262,01 45.189 1.298,12 8.506 1.070,20 52.586 911,01 2.152 881,76 50.433 912,26

Enfermedades profesionales 10.531 1.691,51 8.991 1.767,55 1.540 1.247,56 10.204 1.191,33 133 905,92 10.071 1.195,10

SOVI 230.190 403,10 20.986 421,46 209.203 401,26 20.824 415,12 744 383,16 20.080 416,30

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 341.436 418,11 179.805 419,46 161.627 416,59 44.122 604,50 14.445 577,53 29.677 617,63

General 258.701 429,65 136.741 431,51 121.958 427,56 31.661 627,41 10.690 598,90 20.971 641,94

Trabajadores autónomos 63.883 346,56 33.121 344,91 30.762 348,35 9.925 472,12 3.062 460,90 6.863 477,13

Trabajadores del mar 4.892 498,84 2.682 498,38 2.210 499,40 1.188 643,20 403 641,09 785 644,28

Minería del carbón 1.937 743,90 1.029 728,94 907 760,87 625 987,62 154 975,39 471 991,62

Accidentes de trabajo 10.943 432,98 5.665 433,57 5.277 432,36 523 946,98 90 745,02 433 988,96

Enfermedades profesionales 1.080 783,94 567 793,62 513 773,24 200 1.225,12 46 1.158,12 154 1.245,13

SOVI - - - - - - - - - - - -

Mujeres

(*) Incluye no consta sexo.

Hombres Mujeres

Régimen

Orfandad Favor de familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres

Total (*) Hombres Mujeres

Régimen

Jubilación Viudedad

Total (*) Hombres Mujeres Total (*)
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Régimen

TOTAL Incapacidad permanente

Total (*) Hombres Mujeres



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 10.251,52 8.229,77 1.413,03 129,00 112,20 219,66 44,37 103,50

P. Inicial 7.936,39 6.540,88 1.034,47 91,72 85,04 152,84 29,85 1,58

Reval. 1.726,19 1.286,19 212,49 30,82 26,23 56,26 13,01 101,18

Mínimo 482,12 319,24 151,27 5,67 0,49 4,72 0,64 0,09

Compl. 106,83 83,45 14,80 0,78 0,44 5,84 0,87 0,65

Total 944,93 732,69 87,67 6,82 3,61 98,76 13,31 2,07

P. Inicial 802,32 629,45 72,76 5,85 2,67 80,55 10,99 0,03

Reval. 98,66 70,98 7,15 0,83 0,93 14,65 2,09 2,04

Mínimo 18,77 14,67 3,76 0,09 0,00 0,23 0,02 -

Complem. 25,18 17,59 4,01 0,05 0,00 3,32 0,20 0,00

Total 7.389,93 5.991,06 1.048,26 88,58 83,67 67,76 17,81 92,79

P. Inicial 6.056,46 5.039,71 820,01 70,05 69,82 43,45 11,95 1,47

Reval. 996,94 718,54 130,45 16,35 13,74 21,60 5,52 90,74

Mínimo 287,04 192,06 91,18 2,01 0,09 1,50 0,11 0,09

Complem. 49,49 40,75 6,62 0,17 0,02 1,21 0,24 0,49

Total 1.747,24 1.375,01 250,26 30,39 22,87 47,91 12,16 8,64

P. Inicial 988,77 800,12 130,67 14,53 11,69 25,24 6,45 0,08

Reval. 574,92 453,75 66,47 12,16 10,45 18,83 4,86 8,40

Mínimo 153,59 97,50 49,42 3,17 0,33 2,72 0,44 0,00

Complem. 29,96 23,64 3,71 0,53 0,39 1,11 0,41 0,16

Total 142,76 111,15 22,14 2,44 1,44 4,74 0,85 -

P. Inicial 78,42 63,39 9,74 1,02 0,62 3,31 0,34 -

Reval. 41,81 32,60 6,02 1,03 0,74 0,99 0,42 -

Mínimo 20,35 13,70 5,91 0,36 0,06 0,25 0,07 -

Compl. 2,18 1,46 0,46 0,03 0,02 0,19 0,02 -

Total 26,67 19,86 4,69 0,76 0,62 0,50 0,25 -

P. Inicial 10,43 8,22 1,29 0,27 0,24 0,29 0,12 -

Reval. 13,85 10,32 2,40 0,45 0,37 0,18 0,13 -

Mínimo 2,38 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual 

(en millones 

de euros)

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 77,42 79,48 73,21 71,10 75,79 69,58 67,28 1,53

Reval. 16,84 15,63 15,04 23,90 23,38 25,61 29,32 97,76

Mínimo 4,70 3,88 10,71 4,40 0,44 2,15 1,44 0,09

Compl. 1,04 1,01 1,05 0,61 0,39 2,66 1,97 0,62

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 84,91 85,91 82,99 85,81 74,11 81,57 82,60 1,48

Reval. 10,44 9,69 8,15 12,18 25,74 14,83 15,72 98,49

Mínimo 1,99 2,00 4,29 1,28 0,08 0,24 0,13 -

Complem. 2,66 2,40 4,57 0,73 0,07 3,36 1,54 0,03

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 81,96 84,12 78,23 79,08 83,45 64,12 67,08 1,59

Reval. 13,49 11,99 12,44 18,46 16,42 31,88 30,96 97,79

Mínimo 3,88 3,21 8,70 2,27 0,11 2,22 0,63 0,09

Complem. 0,67 0,68 0,63 0,19 0,02 1,78 1,33 0,52

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 56,59 58,19 52,21 47,81 51,12 52,69 53,08 0,89

Reval. 32,90 33,00 26,56 40,02 45,71 39,31 39,95 97,20

Mínimo 8,79 7,09 19,75 10,43 1,45 5,68 3,60 0,05

Complem. 1,71 1,72 1,48 1,75 1,72 2,32 3,38 1,85

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 54,93 57,03 44,01 41,88 42,81 69,76 40,11 -

Reval. 29,29 29,33 27,21 42,23 51,54 20,98 49,25 -

Mínimo 14,25 12,32 26,68 14,73 4,36 5,31 8,11 -

Compl. 1,53 1,32 2,09 1,16 1,29 3,95 2,53 -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 39,11 41,38 27,59 35,11 39,28 58,57 47,80 -

Reval. 51,91 51,95 51,15 58,99 59,72 37,22 51,39 -

Mínimo 8,93 6,66 21,26 5,90 0,99 1,88 0,81 -

Compl. 0,05 0,01 0,00 0,00 - 2,33 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

(Distribución porcentual según concepto)

CLASE DE PENSIÓN
Importe

mensual

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI

Total 10.251,52 8.229,77 1.413,03 129,00 112,20 219,66 44,37 103,50 5.940,79 4.798,50 779,92 91,26 87,45 147,87 26,56 9,22 4.310,70 3.431,25 633,08 37,74 24,75 71,79 17,81 94,28

P. Inicial 7.936,39 6.540,88 1.034,47 91,72 85,04 152,84 29,85 1,58 4.978,83 4.072,90 633,45 72,07 72,22 108,77 19,28 0,13 2.957,54 2.467,97 401,01 19,65 12,82 44,07 10,57 1,45

Reval. 1.726,19 1.286,19 212,49 30,82 26,23 56,26 13,01 101,18 786,62 611,12 94,13 17,19 15,08 33,43 6,77 8,89 939,56 675,07 118,36 13,63 11,15 22,83 6,23 92,29

Mínimo 482,12 319,24 151,27 5,67 0,49 4,72 0,64 0,09 146,00 93,41 48,92 1,86 0,12 1,55 0,13 0,01 336,11 225,83 102,34 3,81 0,37 3,17 0,50 0,08

Compl. 106,83 83,45 14,80 0,78 0,44 5,84 0,87 0,65 29,34 21,08 3,42 0,14 0,03 4,12 0,37 0,18 77,48 62,37 11,37 0,65 0,41 1,72 0,50 0,46

Total 944,93 732,69 87,67 6,82 3,61 98,76 13,31 2,07 626,79 460,11 62,08 6,13 3,55 84,79 10,04 0,09 318,13 272,58 25,60 0,69 0,06 13,97 3,26 1,97

P. Inicial 802,32 629,45 72,76 5,85 2,67 80,55 10,99 0,03 539,46 401,80 52,62 5,25 2,62 68,77 8,38 0,00 262,86 227,65 20,14 0,60 0,05 11,78 2,61 0,03

Reval. 98,66 70,98 7,15 0,83 0,93 14,65 2,09 2,04 66,92 45,56 5,12 0,77 0,92 12,95 1,51 0,09 31,75 25,42 2,03 0,06 0,01 1,70 0,58 1,94

Mínimo 18,77 14,67 3,76 0,09 0,00 0,23 0,02 - 9,79 7,18 2,38 0,08 0,00 0,15 0,01 - 8,97 7,49 1,38 0,01 0,00 0,08 0,01 -

Complem. 25,18 17,59 4,01 0,05 0,00 3,32 0,20 0,00 10,62 5,57 1,96 0,03 0,00 2,91 0,14 0,00 14,56 12,02 2,05 0,02 0,00 0,41 0,06 0,00

Total 7.389,93 5.991,06 1.048,26 88,58 83,67 67,76 17,81 92,79 5.128,90 4.193,33 686,09 83,29 82,80 58,66 15,89 8,84 2.261,00 1.797,72 362,16 5,29 0,87 9,10 1,92 83,94

P. Inicial 6.056,46 5.039,71 820,01 70,05 69,82 43,45 11,95 1,47 4.320,19 3.575,25 562,00 65,97 69,11 37,11 10,63 0,13 1.736,26 1.464,45 258,00 4,08 0,71 6,35 1,32 1,34

Reval. 996,94 718,54 130,45 16,35 13,74 21,60 5,52 90,74 669,69 527,22 80,45 15,65 13,60 19,28 4,97 8,53 327,25 191,32 50,00 0,70 0,15 2,32 0,55 82,22

Mínimo 287,04 192,06 91,18 2,01 0,09 1,50 0,11 0,09 121,56 76,20 42,41 1,58 0,08 1,19 0,09 0,01 165,48 115,86 48,77 0,43 0,00 0,32 0,03 0,08

Complem. 49,49 40,75 6,62 0,17 0,02 1,21 0,24 0,49 17,47 14,66 1,23 0,09 0,02 1,09 0,21 0,18 32,03 26,09 5,39 0,09 0,00 0,12 0,03 0,31

Total 1.747,24 1.375,01 250,26 30,39 22,87 47,91 12,16 8,64 101,33 79,66 18,92 0,24 0,20 1,90 0,12 0,29 1.645,90 1.295,34 231,34 30,15 22,66 46,01 12,04 8,36

P. Inicial 988,77 800,12 130,67 14,53 11,69 25,24 6,45 0,08 73,95 59,23 13,24 0,18 0,10 1,14 0,07 0,00 914,81 740,88 117,43 14,35 11,59 24,10 6,39 0,07

Reval. 574,92 453,75 66,47 12,16 10,45 18,83 4,86 8,40 23,82 17,89 4,79 0,06 0,10 0,65 0,05 0,28 551,10 435,86 61,68 12,10 10,35 18,18 4,81 8,13

Mínimo 153,59 97,50 49,42 3,17 0,33 2,72 0,44 0,00 3,48 2,49 0,89 0,00 0,00 0,08 0,00 - 150,11 95,01 48,53 3,17 0,33 2,64 0,43 0,00

Complem. 29,96 23,64 3,71 0,53 0,39 1,11 0,41 0,16 0,08 0,04 0,01 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 29,88 23,60 3,70 0,53 0,39 1,09 0,41 0,15

Total 142,76 111,15 22,14 2,44 1,44 4,74 0,85 - 75,42 59,01 11,42 1,34 0,75 2,46 0,45 - 67,33 52,14 10,72 1,10 0,69 2,28 0,40 -

P. Inicial 78,42 63,39 9,74 1,02 0,62 3,31 0,34 - 41,64 33,73 5,11 0,57 0,33 1,72 0,18 - 36,78 29,66 4,64 0,46 0,28 1,59 0,16 -

Reval. 41,81 32,60 6,02 1,03 0,74 0,99 0,42 - 22,15 17,38 3,08 0,57 0,38 0,52 0,22 - 19,66 15,22 2,94 0,46 0,36 0,47 0,20 -

Mínimo 20,35 13,70 5,91 0,36 0,06 0,25 0,07 - 10,46 7,10 3,00 0,19 0,03 0,12 0,04 - 9,88 6,60 2,91 0,17 0,04 0,13 0,03 -

Compl. 2,18 1,46 0,46 0,03 0,02 0,19 0,02 - 1,17 0,80 0,23 0,02 0,01 0,09 0,01 - 1,01 0,66 0,23 0,01 0,01 0,09 0,01 -

Total 26,67 19,86 4,69 0,76 0,62 0,50 0,25 - 8,34 6,40 1,41 0,26 0,15 0,07 0,05 - 18,33 13,46 3,27 0,51 0,47 0,43 0,19 -

P. Inicial 10,43 8,22 1,29 0,27 0,24 0,29 0,12 - 3,59 2,89 0,48 0,10 0,06 0,03 0,03 - 6,84 5,33 0,81 0,17 0,18 0,26 0,09 -

Reval. 13,85 10,32 2,40 0,45 0,37 0,18 0,13 - 4,04 3,07 0,68 0,14 0,09 0,03 0,03 - 9,80 7,25 1,71 0,31 0,28 0,15 0,10 -

Mínimo 2,38 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 - 0,71 0,44 0,25 0,01 0,00 0,00 0,00 - 1,68 0,88 0,75 0,03 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - - 0,00 0,00 - - - 0,00 - - 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares

(*) Incluye no consta sexo.

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones

Incapacidad permanente

INSTITUTO NACIONAL DE LA 
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por sexo y régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual

(en millones 

de euros)

TOTAL (*) HOMBRES MUJERES



Total
P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl.

TOTAL (**)

Total sistema 10.251,52 7.936,39 1.726,19 482,12 106,83 944,93 802,32 98,66 18,77 25,18 7.389,93 6.056,46 996,94 287,04 49,49 1.747,24 988,77 574,92 153,59 29,96 142,76 78,42 41,81 20,35 2,18 26,67 10,43 13,85 2,38 0,01

General 8.229,77 6.540,88 1.286,19 319,24 83,45 732,69 629,45 70,98 14,67 17,59 5.991,06 5.039,71 718,54 192,06 40,75 1.375,01 800,12 453,75 97,50 23,64 111,15 63,39 32,60 13,70 1,46 19,86 8,22 10,32 1,32 0,00

Trabajadores autónomos 1.413,03 1.034,47 212,49 151,27 14,80
87,67 72,76 7,15 3,76 4,01 1.048,26 820,01 130,45 91,18 6,62 250,26 130,67 66,47 49,42 3,71 22,14 9,74 6,02 5,91 0,46 4,69 1,29 2,40 1,00 0,00

Trabajadores del mar 129,00 91,72 30,82 5,67 0,78
6,82 5,85 0,83 0,09 0,05 88,58 70,05 16,35 2,01 0,17 30,39 14,53 12,16 3,17 0,53 2,44 1,02 1,03 0,36 0,03 0,76 0,27 0,45 0,05 0,00

Minería del carbón 112,20 85,04 26,23 0,49 0,44
3,61 2,67 0,93 0,00 0,00 83,67 69,82 13,74 0,09 0,02 22,87 11,69 10,45 0,33 0,39 1,44 0,62 0,74 0,06 0,02 0,62 0,24 0,37 0,01 -

Accidentes de trabajo 219,66 152,84 56,26 4,72 5,84
98,76 80,55 14,65 0,23 3,32 67,76 43,45 21,60 1,50 1,21 47,91 25,24 18,83 2,72 1,11 4,74 3,31 0,99 0,25 0,19 0,50 0,29 0,18 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 44,37 29,85 13,01 0,64 0,87
13,31 10,99 2,09 0,02 0,20 17,81 11,95 5,52 0,11 0,24 12,16 6,45 4,86 0,44 0,41 0,85 0,34 0,42 0,07 0,02 0,25 0,12 0,13 0,00 -

SOVI 103,50 1,58 101,18 0,09 0,65
2,07 0,03 2,04 - 0,00 92,79 1,47 90,74 0,09 0,49 8,64 0,08 8,40 0,00 0,16 - - - - - - - - - -

HOMBRES

Total sistema 5.940,79 4.978,83 786,62 146,00 29,34 626,79 539,46 66,92 9,79 10,62 5.128,90 4.320,19 669,69 121,56 17,47 101,33 73,95 23,82 3,48 0,08 75,42 41,64 22,15 10,46 1,17 8,34 3,59 4,04 0,71 0,00

General 4.798,50 4.072,90 611,12 93,41 21,08 460,11 401,80 45,56 7,18 5,57 4.193,33 3.575,25 527,22 76,20 14,66 79,66 59,23 17,89 2,49 0,04 59,01 33,73 17,38 7,10 0,80 6,40 2,89 3,07 0,44 0,00

Trabajadores autónomos 779,92 633,45 94,13 48,92 3,42
62,08 52,62 5,12 2,38 1,96 686,09 562,00 80,45 42,41 1,23 18,92 13,24 4,79 0,89 0,01 11,42 5,11 3,08 3,00 0,23 1,41 0,48 0,68 0,25 -

Trabajadores del mar 91,26 72,07 17,19 1,86 0,14
6,13 5,25 0,77 0,08 0,03 83,29 65,97 15,65 1,58 0,09 0,24 0,18 0,06 0,00 0,00 1,34 0,57 0,57 0,19 0,02 0,26 0,10 0,14 0,01 -

Minería del carbón 87,45 72,22 15,08 0,12 0,03
3,55 2,62 0,92 0,00 0,00 82,80 69,11 13,60 0,08 0,02 0,20 0,10 0,10 0,00 0,00 0,75 0,33 0,38 0,03 0,01 0,15 0,06 0,09 0,00 -

Accidentes de trabajo 147,87 108,77 33,43 1,55 4,12
84,79 68,77 12,95 0,15 2,91 58,66 37,11 19,28 1,19 1,09 1,90 1,14 0,65 0,08 0,02 2,46 1,72 0,52 0,12 0,09 0,07 0,03 0,03 0,00 0,00

Enfermedades profesionales 26,56 19,28 6,77 0,13 0,37
10,04 8,38 1,51 0,01 0,14 15,89 10,63 4,97 0,09 0,21 0,12 0,07 0,05 0,00 0,00 0,45 0,18 0,22 0,04 0,01 0,05 0,03 0,03 0,00 -

SOVI 9,22 0,13 8,89 0,01 0,18
0,09 0,00 0,09 - 0,00 8,84 0,13 8,53 0,01 0,18 0,29 0,00 0,28 - 0,01 - - - - - - - - - -

MUJERES

Total sistema 4.310,70 2.957,54 939,56 336,11 77,48 318,13 262,86 31,75 8,97 14,56 2.261,00 1.736,26 327,25 165,48 32,03 1.645,90 914,81 551,10 150,11 29,88 67,33 36,78 19,66 9,88 1,01 18,33 6,84 9,80 1,68 0,01

General 3.431,25 2.467,97 675,07 225,83 62,37 272,58 227,65 25,42 7,49 12,02 1.797,72 1.464,45 191,32 115,86 26,09 1.295,34 740,88 435,86 95,01 23,60 52,14 29,66 15,22 6,60 0,66 13,46 5,33 7,25 0,88 0,00

Trabajadores autónomos 633,08 401,01 118,36 102,34 11,37
25,60 20,14 2,03 1,38 2,05 362,16 258,00 50,00 48,77 5,39 231,34 117,43 61,68 48,53 3,70 10,72 4,64 2,94 2,91 0,23 3,27 0,81 1,71 0,75 0,00

Trabajadores del mar 37,74 19,65 13,63 3,81 0,65
0,69 0,60 0,06 0,01 0,02 5,29 4,08 0,70 0,43 0,09 30,15 14,35 12,10 3,17 0,53 1,10 0,46 0,46 0,17 0,01 0,51 0,17 0,31 0,03 0,00

Minería del carbón 24,75 12,82 11,15 0,37 0,41
0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,87 0,71 0,15 0,00 0,00 22,66 11,59 10,35 0,33 0,39 0,69 0,28 0,36 0,04 0,01 0,47 0,18 0,28 0,01 -

Accidentes de trabajo 71,79 44,07 22,83 3,17 1,72
13,97 11,78 1,70 0,08 0,41 9,10 6,35 2,32 0,32 0,12 46,01 24,10 18,18 2,64 1,09 2,28 1,59 0,47 0,13 0,09 0,43 0,26 0,15 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 17,81 10,57 6,23 0,50 0,50
3,26 2,61 0,58 0,01 0,06 1,92 1,32 0,55 0,03 0,03 12,04 6,39 4,81 0,43 0,41 0,40 0,16 0,20 0,03 0,01 0,19 0,09 0,10 0,00 -

SOVI 94,28 1,45 92,29 0,08 0,46
1,97 0,03 1,94 - 0,00 83,94 1,34 82,22 0,08 0,31 8,36 0,07 8,13 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

(*) En millones de euros

(**) Incluye no consta sexo.

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

Importe de la nómina (*)

según régimen de Seguridad Social y sexo

por clase de pensión y concepto

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Número
%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase

Total sistema 2.248.425 22,75 138.219 14,54 1.299.621 20,99 636.728 27,04 150.979 44,22 22.878 51,85

General 1.516.787 20,98 110.383 15,27 864.889 19,33 425.044 24,42 102.955 39,80 13.516 42,69

Trabajadores autónomos 674.354 34,12 25.836 22,28 415.814 31,54 181.109 38,67 42.853 67,08 8.742 88,08

Trabajadores del mar 28.344 23,38 714 10,30 10.574 15,84 14.381 34,70 2.232 45,63 443 37,29

Minería del carbón 2.481 4,02 19 0,86 409 1,14 1.670 7,92 313 16,16 70 11,20

Accidentes de trabajo 22.620 11,13 1.146 1,34 6.446 12,00 12.649 24,05 2.292 20,94 87 16,63

Enfermedades profesionales 2.879 8,49 121 1,02 568 5,39 1.836 17,99 334 30,93 20 10,00

SOVI 960 0,38 - - 921 0,40 39 0,19 - - - -

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Total sistema 649,73 214,43 646,60 135,77 676,07 220,86 669,34 241,22 374,65 134,76 442,15 104,13

General 646,72 210,47 642,90 132,86 673,14 222,06 667,66 229,39 370,85 133,03 430,00 97,94

Trabajadores autónomos 655,91 224,31 656,77 145,48 681,86 219,28 671,90 272,89 375,32 137,85 462,84 113,94

Trabajadores del mar 643,74 200,05 651,20 121,98 670,59 189,98 657,91 220,40 470,36 161,05 404,54 101,73

Minería del carbón 628,18 198,05 667,65 148,32 566,10 215,86 644,65 198,43 660,70 200,49 441,85 87,45

Accidentes de trabajo 685,07 208,70 762,97 204,17 751,85 233,19 703,18 215,26 367,83 109,73 436,13 106,85

Enfermedades profesionales 692,89 221,44 714,87 145,55 762,47 197,17 689,57 238,17 598,48 205,53 465,16 99,54

SOVI 341,70 96,55 - - 340,40 95,69 372,25 116,80 - - - -

Favor de

familiares

Pensión media y complemento medio mensual

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

Número de pensiones y porcentaje respecto al total

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad



Total Pensiones Incapacidad Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de Familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Total Sistema 2.248.425 764.056 1.484.350 138.219 70.854 67.365 1.299.621 592.421 707.186 636.728 14.403 622.320 150.979 78.794 72.185 22.878 7.584 15.294

General 1.516.787 496.154 1.020.629 110.383 53.623 56.760 864.889 373.479 491.407 425.044 10.268 414.775 102.955 54.034 48.921 13.516 4.750 8.766

Trabajadores autónomos 674.354 249.208 425.132 25.836 15.808 10.028 415.814 204.958 210.845 181.109 3.704 177.402 42.853 22.087 20.766 8.742 2.651 6.091

Trabajadores del mar 28.344 9.964 18.380 714 616 98 10.574 7.984 2.590 14.381 19 14.362 2.232 1.204 1.028 443 141 302

Minería del carbón 2.481 571 1.909 19 18 1 409 384 25 1.670 15 1.654 313 141 172 70 13 57

Accidentes de trabajo 22.620 7.380 15.240 1.146 733 413 6.446 5.092 1.354 12.649 379 12.270 2.292 1.151 1.141 87 25 62

Enfermedades profesionales 2.879 674 2.205 121 56 65 568 419 149 1.836 18 1.818 334 177 157 20 4 16

SOVI 960 105 855 - - - 921 105 816 39 - 39 - - - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE OCTUBRE DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Regímenes

(*) Incluye no consta sexo.


